
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: II^ ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “BUONI PASTO 9” – LOTTO 1 
LOMBARDIA – DAY RISTOSERVICE S.P.A. PER LA FORNITURA DI BUONI 
PASTO ELETTRONICI PER IL PERIODO STIMATO DAL 09/02/2023 AL 
09/02/2025 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DECRETO n. 332 del 18/05/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la 
Regione Lombardia ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale 
sistema, costituendo specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle 
sue iniziative;

Richiamati:
- la D.G.R. XI/7758 del 28/12/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’anno 2023”, che sottolinea come le aziende abbiano l’obbligo di 
verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via 
residuale le Aziende Sanitarie debbano procedere attraverso forme di acquisizione 
aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto;

- il decreto n. 356 del 08/07/2021 avente ad oggetto “Adesione alla convenzione Consip 
“Buoni pasto 9 – lotto 1 Lombardia – Day Ristoservice S.P.A.” per la fornitura di buoni 
pasto elettronici per un periodo di 24 mesi;

Rilevato che il contratto stipulato mediante Ordine diretto di Acquisto (ODA) n. 6220864 del 
08/06/2021 sulla piattaforma MEPA di Consip prevedeva:

- una durata di 24 mesi dalla data di stipula e scadenza il 08/06/2023;
- la fornitura di n. 319.200 buoni pasto elettronici calcolati su un numero di potenziali 

beneficiari pari a n. 700 unità; 

Dato atto che:
- sino al 30/09/2021 sono stati erogati i buoni pasto della ditta EDENRED ITALIA SRL in 

virtù del contratto stipulato in adesione alla convenzione Consip “Buoni Pasto Elettronici 
1 – lotto 1 Lombardia”;

- il regolamento per l’erogazione del servizio sostitutivo mensa, mediante buoni pasto 
elettronici, approvato con decreto n. 509 del 30/09/2021 e aggiornato con decreto n. 
724 del 31/12/2021 ha introdotto nuove regole in merito alla maturazione al diritto del 
buono pasto che hanno comportato una riduzione degli aventi diritto pari a circa 100 
unità;

- il primo accredito dei buoni pasto della ditta DAY RISTOSERVICE Spa, è stato 
effettuato il 1° dicembre 2021 riferito ai giorni di effettiva presenza del mese di ottobre 
2021;

- il numero dei dipendenti che lavorano in smart working che pertanto non hanno diritto al 
buono pasto è di circa 60 unità;

Riscontrato che al 17/02/2023 sono stati utilizzati, per le motivazioni di cui sopra, n. 135.200 
buoni pasto e che entro il termine di scadenza dell’ODA non sarà possibile usufruire dei buoni 
residui pari a n. 184.000;

Rilevato che:
- la convenzione Consip “Buoni pasto 9” Lotto 1 Lombardia aggiudicato alla DAY 

RISTOSERVICE SPA era ancora attiva sino al 03/03/2023;
- la ditta ha espresso la propria disponibilità ad accettare l’emissione di un nuovo ODA 

per il numero dei buoni residui da utilizzare (n. 184.000) per un valore di € 1.080.080 
IVA 4% esclusa, stornando tale cifra dal precedente contratto che pertanto deve 
intendersi concluso;

Preso atto che:
- il RUP in data 09/02/2023 ha provveduto, in modalità elettronica sul portale Mepa di 

Consip, allo storno del precedente contratto (ODA n. 6220864 del 8/6/21) ed alla 
contestuale emissione del nuovo ordinativo di fornitura n. 7148646 per n. 184.000 buoni 
pasto;

- la durata massima del nuovo contratto è di 24 mesi dal 09/02/2023 al 09/02/2025 e non 
comporta aumenti di spesa rispetto a quanto indicato nel decreto 356/2021;

- il costo del buono pasto rimane di € 5,87+IVA 4%;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

- il valore del contratto è pari ad € 1.080.080 + IVA 4% per un totale complessivo di € 
1.123.283,20;

Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato);

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato) in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;

D E C R E T A

1) di prendere atto, per le motivazioni esplicitate in premessa, della II^ adesione alla 
Convenzione CONSIP “Buoni Pasto 9”, lotto 1 Lombardia, nella tipologia di buoni pasto 
elettronici aggiudicata dalla Ditta DAY RISTOSERVICE S.P.A., con sede legale in via 
Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n.11/E, Bologna, P.IVA 03543000370, (CIG 
9650357E83);

2) di dare atto che il contratto avrà durata 24 mesi a decorrere dal 09/02/2023 al 09/02/2025;

3) di prendere atto che il RUP ha provveduto, in modalità elettronica sul portale Mepa di 
Consip, allo storno del precedente contratto (ODA n. 6220864 del 8/6/21) ed alla 
contestuale emissione del nuovo ordinativo di fornitura n. 7148646 per n. 184.000 buoni 
pasto;

4) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
1.123.283,20 (IVA 4% inclusa), viene registrato al conto 705115011 “Servizio mensa ticket” 
dei bilanci sanitari di questa Agenzia per gli anni 2023-2024-2025 utilizzando la cifra 
residua del decreto 356/2021, come segue:

 

5) di dare atto che, qualora si verificasse un incremento nei consumi dei buoni pasto, il 
contratto potrà esaurirsi prima della scadenza naturale;

6) di dare atto che l’incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, è 
già stato determinato e accantonato con il decreto n. 356 del 08/07/2021; 

7) di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato);

8) di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 
il Rag. Alberto Longhi, Collaboratore Amministrativo Professionale della S.C. Gestione 
Acquisti (Provveditorato-Economato);

ANNO CONTO DI COSTO IMPORTO

2023 705115011 550.000,00 €

2024 705115011 550.000,00 €

2025 705115011 23.283,20 €



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

9) di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Rag. Alberto Longhi hanno 
dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

10) di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line ai 
sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


